,
&

IDENTIFICAGAO IPSS

DESlGNAQAO APDI - ASSOCIAGAO PORTUGUESA DOENGA INFLAMATORIA INTESTINO COLITE ULCEROSA E DOENGA DE CROHN

NIPC 503454311 m 20018011260

MORADA DA SEDE AVENIDA RODRIGUES VIEIRA, 80 - SALA A - 4465-768 LEGA DO BALIO

DADOS ORCAMENTO

2026 inicial
PARECER DO CONSELHO FISCAL

DADOS ATIVIDADE

N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS
N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS NAO COMPARTICIPADAS 1
N.° GLOBAL ATIVIDADES / PROTOCOLOS

RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS

P
N.° MEDIO COM ACORDO SEM ACORDO N.° MEDIO N.° MEDIO

= = RECURSOS i
UTENTES COOPERAGAO COOPERAGAO HUMANOS VOLUNTARIOS

RESPOSTA SOCIAL

RESPOSTAS SOCIAIS NAO COMPARTICIPADAS

. .° MEDIO .
N.° MEDIO N.° MEDIO
RESPOSTA SOCIAL RECURSOS R
UTENTES HUMANOS VOLUNTARIOS

Apoio a doentes

ATIVIDADES / PROTOCOLOS

N.° MEDIO
RECURSOS
HUMANOS

N.° MEDIO
VOLUNTARIOS

N.° MEDIO
UTENTES

ATIVIDADE

APROVAGAO

A DIREGAO APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA: 2025/11 / ......... DE 2025/11 / .......

O Presidente da Assembleia Geral




A

s | ol DEMONSTRACAO RESU

DGCF

OS PREVISIONAIS 26

RUBRICA APOIO A DOENTES

VENDAS 0,00
PRESTAGOES SERVIGOS 88 420,00 88 420,00
QUOTAS UTILIZADORES 0,00 0,00
1 OUTROS SERVICOS 88 420,00 88 420,00
73 VARIAGAO NOS INVENTARIOS DA PRODUGAO 0,00 0,00
74 TRABALHOS PARA A PROPRIA ENTIDADE 0,00 0,00
75 SUBSIDIOS, DOAGOES E LEGADOS A EXPLORAGAO 48 313,84 48 313,84
751 SUBSIDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS 0,00 0,00
7511 ISS, IP 0,00 0,00
7512 OUTRAS ENTIDADES PUBLICAS 0,00 0,00
752 SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES 0,00 0,00
753 DOAGOES E HERANGAS 48 313,84 48 313,84
77 GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR 0,00 0,00
78 OUTROS RENDIMENTOS 28,00 28,00
781 RENDIMENTOS SUPLEMENTARES 0,00 0,00
788 OUTROS 28,00 28,00
7887 DIREITOS DE AUTOR 28,00 28,00
788 OUTROS 0,00 0,00
JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES 2000, 00 2 000,00

TOTAL RENDIMENTOS 138 761,8 138 761,84

RUBRICA

APOIO A DOENTES

61 CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS CONSUMIDAS 0,00 0,00
62 FORNECIMENTOS E SERVIGOS EXTERNOS 73 018,00 73 018,00
621 SUBCONTRATOS 0,00 0,00
622 SERVIGOS ESPECIALIZADOS 46 750,00 46 750,00
6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS 16 085,00 16 085,00

6222 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 26 788,00 26 788,00

6223 VIGILANCIA E SEGURANGCA 190,00 190,00

6224 HONORARIOS 50,00 50,00

6225 COMISSOES 0,00 0,00

6226 CONSERVACAO E REPARAGAO 3 510,00 3 510,00

6227 SERVICOS BANCARIOS 127,00 127,00

623 MATERIAIS 840,00 840,00
6231 FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGATE RAPIDO 0,00 0,00

6232 LIVROS E DOCUMENTAGAO TECNICA 0,00 0,00

6233 MATERIAL DE ESCRITORIO 740,00 740,00

6235 MATERIAL INFORMATICO 0,00 0,00

6234 ARTIGOS PARA OFERTA 100,00 100,00

624 ENERGIA E FLUIDOS 831,00 831,00
6241 ELETRICIDADE 747,00 747,00

6243 AGUA 84,00 84,00

6248 OUTROS 0,00 0,00

625 DESLOCAGOES, ESTADAS E TRANSPORTES 8 801,00 8 801,00
6251 DESLOCAGOES E ESTADAS 8801,00 8801,00

626 SERVIGOS DIVERSOS 15796,00 15796,00
6261 RENDAS E ALUGUERES 350,00 350,00

6262 COMUNICACAO 1 638,00 1638,00

6263 SEGUROS 150,00 150,00

6266 CONTENCIOSO E NOTARIADO 0,00 0,00

6267 DESPESAS DE REPRESENTAGAO 0,00 0,00

6268 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO 735,00 735,00

6268 OUTROS SERVIGOS 12 923,00 12 923,00

63 GASTOS COM O PESSOAL 64 463,54 64 463,54
631 REMUNERAGOES DOS ORGAOS SOCIAIS 30 940,00 30 940,00
6311 REMUNERACOES CERTAS 30 940,00 30 940,00

6312 REMUNERAGOES ADICIONAIS 0,00 0,00

632 REMUNERAGOES DO PESSOAL 21 878,08 21 878,08
6321 REMUNERACOES CERTAS 20 680,00 20 680,00

6322 REMUNERAGCOES ADICIONAIS 1198,08 1198,08

634 INDEMNIZAGOES 0,00 0,00
6342 PESSOAL 0,00 0,00

635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAGOES 10 892,46 10 892,46
6351 ORGAOS SOCIAIS 6 280,82 6 280,82

6352 PESSOAL 4611,64 4611,64

636 SEGUROS ACIDENTES TRABALHO 390,00 390,00
638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL 363,00 363,00
6382 MEDICINA, HIGIENE E SEGURANGA NO TRABALHO 363,00 363,00
639 IEFP 0,00 0,00
64 GASTOS DE DEPRECIAGAO E DE AMORTIZAGAO 754,30 754,30
641 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO 0,00 0,00
642 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS 754,30 754,30
643 ATIVOS INTANGIVEIS 0,00 0,00

65 PERDAS POR IMPARIDADE 0,00 0,00
651 DE DIVIDAS A RECEBER 0,00 0,00

66 PERDAS POR REDUGAO DE JUSTO VALOR 0,00 0,00
67 PROVISOES DO PERIODO 0,00 0,00
68 OUTROS GASTOS 526,00 526,00
681 IMPOSTOS 0,00 0,00
682/687 OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS 0,00 0,00
688 OUTROS 526,00 526,00
6882 DONATIVOS 0,00 0,00

6883 QUOTIZAGOES 526,00 526,00

6888 OUTROS 0,00 0,00

689 CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES 0,00 0,00

69 GASTOS DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00

TOTAL GASTOS

138 761,84

138 761,84

RESULTADOS
85 RESULTADOS ANTES IMPOSTOS ,00 0,00
86 IMPOSTO RENDIMENTO EXERCICIO ,00 0,00
88 RESULTADO LiQUIDO ,00 0,00




. 1 p
| s | INVESTIMENTO

Ativos Intangiveis 0,00 Obras em curso
Programas de Computador Adiantamentos
Projetos de Desenvolvimento Trabalhos prépria Entidade
Outras Ativos Intangiveis

TOTAL INVESTIMENTO EM CURSO 0,00

Ativos Fixos Tangiveis 1 000,00
Terrrenos e Recursos Naturais
Edificios e Outras Construgdes
Equipamento Basico
Equipamento de Transporte
Equipamento Administrativo 1 000,00
Equipamento Biologico
Outros Ativos Fixos Tangiveis

Propriedades de Investimento 0,00

TOTAL INVESTIMENTO: 100,00




APDI - Associacao Portuguesa da Doenga Inflamatoria do Intestino
Colite Ulcerosa e Doenga de Crohn

CONTA DE EXPLORAGCAO PREVISIONAL - 2026

MEMORIA JUSTIFICATIVA
DESAGREGACAO E EXPLICACAO DE GASTOS E RENDIMENTOS
GASTOS
62 Fornecimentos e Servigos Externos 73 018,00
622 Servigos especializados 46 750,00
6221 Trabalhos especializados 16 085,00
6222 Informagao e Divulgagao 26 788,00
6223 Vigilancia e seguranga 190,00
6224 Honorarios 50,00
6226 Conservagao e reparagao 3510,00
6227 Servigos bancarios 127,00
623 Materiais 840,00
6233 Material de escritério 740,00
6234 Artigos para oferta 100,00
624 Energia e fluidos 831,00
6241 Electricidade 747,00
6243 Agua 84,00
625 Deslocacoes, estadas e transportes 8 801,00
6251 Deslocagoes e estadas 8 801,00
626 Servigos diversos 15 796,00
6261 Rendas e alugueres ( Viaturas) 350,00
6262 Comunicagéo (telefone, internet, ctt) 1638,00
6263 Seguros 150,00
6267 Limpeza, higiene e conforto 735,00
6268 Outros servigos
62683 Congresso 10 963,00
62685 Encontros APDI 1 960,00
63 Gastos com o pessoal 64 463,54
6321 Remuneragdes do pessoal - certas 51 620,00
1 - Membro Orgao Estatutario 2210,00 /més
1 - Escrituraria 12 * 950,00 /més
1 - Escrituraria 32 * - Tempo parcial 425,00 /més
* Diuturnidades (3 diut. 13 meses) 66,00 /més
* Diuturnidades (2 diut. 13 meses) 44,00 /més
Total mensal 3 695,00
6322 Remuneragdes Adicionais 1198,08
63221 Subsidio alimentagéo - isento de imposto 1 198,08
635 Encargos s/ remuneracdes 10 892,46
Regime normal 20 680,00 * 22,3% 4611,64
Orgaos estatutarios 30 940,00 * 20,3% 6 280,82
636 Seguro de acidentes no trabalho 390,00
638 Outros gastos com o pessoal 363,00




64

642

68

688
6883

APDI - Associacao Portuguesa da Doenga Inflamatoria do Intestino

Colite Ulcerosa e Doenc¢a de Crohn

Gastos de depreciacao e de amortizagao

Ativos fixos tangiveis

Equipamento Informatico
Equipamento Informatico (2026)
Maquinas Escritério

Outros gastos

Outros
Quotizagdes (Efcca e Udipss)

Valor Vida atil

247419 5
1000,00 5
356,80 6
TOTAL GASTOS

494,84
200,00
59,47

526,00

754,30

754,30

526,00
526,00

138 761,84




72

722
724

727

75

753
7531

7531

78

788
7887

79
791

APDI - Associacao Portuguesa da Doenga Inflamatoria do Intestino
Colite Ulcerosa e Doenga de Crohn

CONTA DE EXPLORAGAO PREVISIONAL - 2026

e —
MEMORIA JUSTIFICATIVA

RENDIMENTOS

Prestagoes de Servigcos

Quotizagdes
Patrocinios

Honorarios

Subsidios, doacgoes e legados a exploragao

Doagdes e herangas
Donativos
Particulares

Laboratarios

Consignagao 1% Irs

Outros Rendimentos

Outros
Direitos de Autor

Juros, dividendos e outros rendimentos similares
Juros Obtidos

17 420,00
70 000,00
1000,00
48 313,84

600,00

8950,00

38763,84
28,00

28,00

2.000,00

TOTAL RENDIMENTOS

RESULTADO LIQUIDO PREVISIONAL

88 420,00

48 313,84

28,00

2 000,00

138 761,84

0,00




