

## IDENTIFICAÇÃO IPSS

**DESIGNAÇÃO** APDI - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DOENÇA INFLAMATÓRIA INTESTINO ULCEROSA E DOENÇA DE CROHN

**NIPC** 503454311 **NISS** 20018011260

**MORADA DA SEDE** AVENIDA RODRIGUES VIEIRA, 80 - SALA A - 4465-768 LEÇA DO BALIO

## DADOS ORÇAMENTO

**ANO ECONÓMICO** 2026

**VERSÃO** Inicial

## PARECER DO CONSELHO FISCAL

**DATA**

**DECISÃO**

## DADOS ATIVIDADE

**N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS**

**N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS NÃO COMPARTICIPADAS**

1

**N.º GLOBAL ATIVIDADES / PROTOCOLOS**

### RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS

RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES	COM ACORDO COOPERAÇÃO	SEM ACORDO COOPERAÇÃO	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS

### RESPOSTAS SOCIAIS NÃO COMPARTICIPADAS

RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS		
Apoio a doentes	1412	3			

### ATIVIDADES / PROTOCOLOS

ATIVIDADE	N.º MÉDIO UTENTES	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS		

## APROVAÇÃO

### A DIREÇÃO

DATA: 2025 / 11 / .....

### APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DE 2025 / 11 / .....

O Presidente da Assembleia Geral

## DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISONAIS - 2026

CLASSE 7		RENDIMENTOS		
CONTA	RUBRICA	TOTAL	APOIO A DOENTES	
71	VENDAS	0,00		
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	88 420,00	88 420,00	
721	QUOTAS UTILIZADORES	0,00	0,00	
1	OUTROS SERVIÇOS	88 420,00	88 420,00	
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	48 313,84	48 313,84	
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0,00	0,00	
7511	ISS, IP	0,00	0,00	
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	0,00	0,00	
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	48 313,84	48 313,84	
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	
78	OUTROS RENDIMENTOS	28,00	28,00	
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	
788	OUTROS	28,00	28,00	
7887	DIREITOS DE AUTOR	28,00	28,00	
788	OUTROS	0,00	0,00	
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	2 000,00	2 000,00	
	<b>TOTAL RENDIMENTOS</b>	<b>138 761,84</b>	<b>138 761,84</b>	
CLASSE 6		GASTOS		
CONTA	RUBRICA	TOTAL	APOIO A DOENTES	
61	CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS CONSUMIDAS	0,00	0,00	
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	73 018,00	73 018,00	
621	SUBCONTRATOS	0,00	0,00	
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	46 750,00	46 750,00	
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	16 085,00	16 085,00	
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	26 788,00	26 788,00	
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	190,00	190,00	
6224	HONORÁRIOS	50,00	50,00	
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	3 510,00	3 510,00	
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	127,00	127,00	
623	MATERIAIS	840,00	840,00	
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	0,00	0,00	
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	740,00	740,00	
6235	MATERIAL INFORMÁTICO	0,00	0,00	
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	100,00	100,00	
624	ENERGIA E FLUIDOS	831,00	831,00	
6241	ELETRICIDADE	747,00	747,00	
6243	ÁGUA	84,00	84,00	
6248	OUTROS	0,00	0,00	
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	8 801,00	8 801,00	
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	8 801,00	8 801,00	
626	SERVIÇOS DIVERSOS	15 796,00	15 796,00	
6261	RENDAS E ALUGUERES	350,00	350,00	
6262	COMUNICAÇÃO	1 638,00	1 638,00	
6263	SEGUROS	150,00	150,00	
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00	0,00	
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	735,00	735,00	
6268	OUTROS SERVIÇOS	12 923,00	12 923,00	
63	GASTOS COM O PESSOAL	64 463,54	64 463,54	
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	30 940,00	30 940,00	
6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	30 940,00	30 940,00	
6312	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00	0,00	
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	21 878,08	21 878,08	
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	20 680,00	20 680,00	
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	1 198,08	1 198,08	
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	
6342	PESSOAL	0,00	0,00	
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	10 892,46	10 892,46	
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	6 280,82	6 280,82	
6352	PESSOAL	4 611,64	4 611,64	
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO	390,00	390,00	
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	363,00	363,00	
6382	MEDICINA, HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO	363,00	363,00	
639	IEFP	0,00	0,00	
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO	754,30	754,30	
641	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	754,30	754,30	
643	ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	
651	DE DÍVIDAS A RECEBER	0,00	0,00	
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	
68	OUTROS GASTOS	526,00	526,00	
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	
688	OUTROS	526,00	526,00	
6882	DONATIVOS	0,00	0,00	
6883	QUOTIZAÇÕES	526,00	526,00	
6888	OUTROS	0,00	0,00	
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00	0,00	
69	GASTOS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	
	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>138 761,84</b>	<b>138 761,84</b>	
CLASSE 8		RESULTADOS		
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	0,00	0,00	
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	
88	RESULTADO LÍQUIDO	0,00	0,00	



## INVESTIMENTO

INVESTIMENTO	VALOR
<b>Ativos Intangíveis</b>	0,00
Programas de Computador	
Projetos de Desenvolvimento	
Outras Ativos Intangíveis	
<b>Ativos Fixos Tangíveis</b>	1 000,00
Terrenos e Recursos Naturais	
Edifícios e Outras Construções	
Equipamento Básico	
Equipamento de Transporte	
Equipamento Administrativo	1 000,00
Equipamento Biológico	
Outros Ativos Fixos Tangíveis	
<b>Propriedades de Investimento</b>	0,00
<b>TOTAL</b>	1 000,00

INVESTIMENTOS EM CURSO	VALOR
Obras em curso	
Adiantamentos	
Trabalhos própria Entidade	
<b>TOTAL INVESTIMENTO EM CURSO</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL INVESTIMENTO:</b>	<b>1 000,00</b>

**CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL - 2026**

**MEMORIA JUSTIFICATIVA**

**DESAGREGAÇÃO E EXPLICAÇÃO DE GASTOS E RENDIMENTOS**

**GASTOS**

<b>62</b>	<b>Fornecimentos e Serviços Externos</b>	<b>73 018,00</b>
622	Serviços especializados	46 750,00
6221	Trabalhos especializados	16 085,00
6222	Informação e Divulgação	26 788,00
6223	Vigilância e segurança	190,00
6224	Honorários	50,00
6226	Conservação e reparação	3 510,00
6227	Serviços bancários	127,00
623	Materiais	840,00
6233	Material de escritório	740,00
6234	Artigos para oferta	100,00
624	Energia e fluidos	831,00
6241	Electricidade	747,00
6243	Água	84,00
625	Deslocações, estadas e transportes	8 801,00
6251	Deslocações e estadas	8 801,00
626	Serviços diversos	15 796,00
6261	Rendas e alugueres ( Viaturas)	350,00
6262	Comunicação (telefone, internet, ctt)	1 638,00
6263	Seguros	150,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	735,00
6268	Outros serviços	
62683	Congresso	10 963,00
62685	Encontros APDI	1 960,00
<b>63</b>	<b>Gastos com o pessoal</b>	<b>64 463,54</b>
6321	Remunerações do pessoal - certas	51 620,00
	1 - Membro Orgão Estatutário	2 210,00 /mês
	1 - Escriturária 1ª *	950,00 /mês
	1 - Escriturária 3ª * - Tempo parcial	425,00 /mês
	* Diuturnidades (3 diut. 13 meses)	66,00 /mês
	* Diuturnidades (2 diut. 13 meses)	44,00 /mês
	<b>Total mensal</b>	<b>3 695,00</b>
6322	Remunerações Adicionais	1 198,08
63221	Subsídio alimentação - isento de imposto	1 198,08
635	Encargos s/ remunerações	10 892,46
	Regime normal	20 680,00
	Orgãos estatutários	30 940,00
	* 22,3%	4 611,64
	* 20,3%	6 280,82
636	Seguro de acidentes no trabalho	390,00
638	Outros gastos com o pessoal	363,00

<b>64</b>	<b>Gastos de depreciação e de amortização</b>			<b>754,30</b>
642	Ativos fixos tangíveis			754,30
	Equipamento Informático	Valor	Vida útil	
	2 474,19	5	494,84	
	Equipamento Informático (2026)	1 000,00	5	200,00
	Máquinas Escritório	356,80	6	59,47
<b>68</b>	<b>Outros gastos</b>			<b>526,00</b>
688	Outros			526,00
6883	Quotizações (Efcca e Udpss)			526,00

**TOTAL GASTOS**

**138 761,84**

**APDI - Associação Portuguesa da Doença Inflamatória do Intestino  
Colite Ulcerosa e Doença de Crohn**

**CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL - 2026**

**MEMORIA JUSTIFICATIVA**

**RENDIMENTOS**

<b>72</b>	<b>Prestações de Serviços</b>	<b>88 420,00</b>
722	Quotizações	17 420,00
724	Patrocínios	70 000,00
727	Honorários	1 000,00
<b>75</b>	<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>48 313,84</b>
753	Doações e heranças	48 313,84
7531	Donativos	
	Particulares	600,00
	Laboratários	8 950,00
7531	Consignação 1% Irs	38 763,84
<b>78</b>	<b>Outros Rendimentos</b>	<b>28,00</b>
788	Outros	28,00
7887	Direitos de Autor	28,00
<b>79</b>	<b>Juros, dividendos e outros rendimentos similares</b>	<b>2 000,00</b>
791	Juros Obtidos	2 000,00

**TOTAL RENDIMENTOS**

**138 761,84**

**RESULTADO LÍQUIDO PREVISIONAL**

**0,00**